309-341. Denizlere açılma süreci ve etkilendikleri denizci devletler için ayrıca bk. İdris Bostan, "Beylikten İmparatorluğa Osmanlı Denizciliği", *Türkler*, (ed. H. C. Güzel), X, Ankara 2002, s. 122-123.

7 Donanma gemilerine verilen top miktarlarını gösteren 893 (1488) tarihli bir listede Bali Reis ve Muhyiddin Reis barçalarına çeşitli büyüklükte seksen üç top, Musa Reis agribarına ise yirmi dokuz top verilmişti (TSMA, E. 594). Kemal Reis ile Barak Reis'in nezaretinde Sinop'ta 901 (1496)'de bir barça (göke) inşa edilmişti (Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), *Maliyeden Müdevver Defterler (MAD)*, nr. 23501).

8 Barbaros Hayreddin Paşa'nın Osmanlı İmparatorluğu hizmetine girmesi ile ilgili ayrıntılı bilgi için bk. İ. Bostan, "Establishment of the Province of Cezayir-i Bahr-i Sefid", *The Kapudan Pasha: His Office and his Domain*, ed.

Bununla beraber kalyonların önemini ve üstünlüğünü koruduğu, aynı sene yeni kalyonların inşası için verilen emirlerden anlamak mümkündür. Bunun gereği olarak Sinop, Samsun, Ereğli, Balıklağı, Varna, Kemer, İzmit ve Silivri'de yirmi kalyonun inşası kararlaştırıldı⁴². Nihayet 1067(1657)'de denize açılan Osmanlı donanmasında yapımı bitmiş onyediyi kalyon bulunuyordu ve Garb Ocakları'ndan Cezayir, Tunus ve Trablusgarb da yirmi altı burtunla bu donanmaya katılmıştı⁴³.

Osmanlıların Bozcaada ve Limni'yi geri alması (1657) üzerine, Venedik donanması da artık Çanakkale Boğazı'nı kapatma planından vazgeçti. Bu mücadeleler sırasında Venedik'le yapılan deniz savaşlarında Osmanlılar, pek çok kalyonunu kaybetmesine rağmen her yıl yenilerini inşa etmeye devam ettiler ve en son 1071-1073(1661-62)'de eski altı kalyonu tamir ettirdiler⁴⁴.

Kalyon kullanılması ayrı bir maharet istediği ve kalyonlarda görevli mürettebat ise bu tecrübeyi henüz kazanmadığı için Venedik'le yapılan deniz savaşlarında büyük başarılar elde edilemedi. Bu sebeple 1072(1661)'de Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'yı kapudan tayin eden ve bahriyede ıslahat yapmak isteyen sadrazam Fazıl Ahmed Paşa, kalyonları kaldırarak kadirgaya dönülmesini emretti. Bu amaçla tersanede kırk ve derya beylerinin emrinde kırk kadirga olmak üzere toplam seksen kadirgadan meydana gelen bir donanma vücuda getirmeye çalıştı⁴⁵.

Mağrib kalyonlarının zaman zaman Venedik donanmasıyla savaşmaktan kaçınmaları, Osmanlılar üzerinde olumsuz etki yapmış olsa bile⁶¹, Merkezî Donanma ile Garb Ocakları'nın ilişkisi devam etmiş, pekçok Garb Ocağı mensubu denizci Osmanlı donanmasında görev yaptığı gibi, top ve mühimmat eksiklikleri Tersane'den karşılanmıştı. Nitekim, 1102(1690)'de üç Trablusgarb kalyonu tersanede diğer kalyonlarla birlikte kalafat edildiği⁶² gibi, 1107(1696)'de Akdeniz'e çıkacak donanmaya katılmak üzere Trablusgarb'ten beş kalyonluk bir filo yeniden İstanbul'a gelmişti⁶³. 1109(1697-98)'da Tersane'deki Kurşunlu Mahzenden mühimmat verilen onyeddi kalyon arasında Tunuslu Ali Kapudan ile Trablus-

58 Ocak gemisi olan bu kalyonların her biri için 100.000 kuruş ödenmişti. Bu savaşın genel olarak ele alındığı kaynaklar için bk. Katip Çelebi, *Tuhfe*, s. 193-196; Abdi Paşa, *Vekayi'nâme*, s.53-57; Naima, *Tarih*, V, 391-400. Ticaret amaçlı kullanılan gemilerin kaptanları genellikle savaşlara katılmaktan çekiniyorlardı. Bu durum, XVII. yüzyılın ikinci yarısında Hollanda ve İngiltere arasında yaşanan savaşlarda da müşahede edilmişti (Harding, *Deniz Savaşları*, s. 113).

59 Kara Çelebi-zâde, *Ravzatü'l-ebrâr Zeyli*, s. 305..

60 BOA. MAD. 4688, s. 19; BOA. MAD, 5662, s. 60. 1062(1651)'de de bir Trablusgarblı bulunuyordu BOA. MAD. 967, 968.

61 Meselâ, Kaptanıderya Kalaylıkoz Ahmed Paşa, 1101(1689)'de Benefşe'yi kuşatan Venedik'e karşı Cezayir, Tunus ve Trablusgarb filolarından yardım istediği halde, çekingen davranmışlardı (Silahdar, *Tarih*, II, 485-486).

62 BOA. KK. 5652, s. 8.

63 Defterdar, *Zübde*, s. 577.

garblı Mehmed kapudanların⁶⁴, 1110(1698-99)'da ise Cezayirli Hüseyin, Mustafa, Ahmed ve Süleyman kapudanlar ile Trablusgarblı Mehmed ve Bayram kapudanların⁶⁵ kalyonlarının bulunması, Mısırlıođlu İbrahim Paşa ve Mezemorta Hüseyin Paşa gibi Garb Ocaklarından yetişen denizcilerin Kapudan Paşalık görevine getirilmeleri Merkezî imparatorluk donanması bünyesinde Garb Ocaklarına mensup gemi reislerine verilen önemi göstermektedir.

Yeniden Kalyona Dönüş (1682)

Kadırga dönemini ön plana çıkaran ve kalyondan vazgeçilmesini öngören karar (1662), yirmi yıl devam etmiş ve nihayet 1093(1682)'de Merzifonlu Kara Mustafa Paşa'nın sadareti ve Bozoklu Mustafa Paşa'nın kaptanıderyalığı sırasında on kalyon inşası için verilen emirle deđişmiş, Osmanlı Denizciliğinde kalyon dönemi ikinci defa yeniden başlamış oldu. Uzunlukları, sekizi 45 ve ikisi 50 zira (34m ve 38m) olan bu kalyonlardan dördü üç anbarlı, seksen tunç toplu, altısı ise altmış tunç toplu olacaktı⁶⁶.

Kalyonlara yeni bir nizam verilmesinden sonra daha düzenli bir şekilde kalyon inşa edilmeye başlandığı gibi uzunluklarının da giderek arttığı anlaşılmaktadır. Nitekim, 1101-1103 (1691-92) senelerinde Tersane ve Çayağzı'nda inşa edilen kalyonlardan Kapudane kalyonu 54 zira (41m), diğerleri ise 50 zira (38 m) olarak planlanmıştı⁷⁶. 1106 (1695)'da Sakız'ı işgal eden Venedik'e karşı çıkarılan donanmada yirmialtı kalyon ve yirmidört çekdiri bulunuyordu. Venedik donanmasında ise yirmi kalyon, altı mavna ve yirmidört çekdiri yer alıyordu. Bu tespitler Venedik donanmasında da henüz kürekle hareket eden gemilerin var olduğunu göstermektedir⁷⁷. 1108(1696)'de yirmiyük kalyon Akdeniz'e⁷⁸, 1109 (1697)'da yine yirmiyük kalyon Akdeniz'e, dört kalyon Karadeniz'e sevkedildi⁷⁹. 1109-1110 (1698)'da yirmialtı kalyon Akdeniz, altı kalyon da Karadeniz donanması için hazırlandı ve daha önce inşasına başlanan büyük yeni kalyonun yapımı tamamlandı⁸⁰. Bu sebeple, 1096-1110 (1685-1699) yılları arasında kalyon inşasına hız verilerek kalyonculuğun geliştirilmesi sayesinde deniz savaşlarında galibiyet sağlandığı halde karadaki mağlubiyetler Karlofça antlaşmasıyla sonuçlanmıştır.

ihdas ettiği için halkın tepkisini çekerek 23 Muharrem 1103(1692)'de aynı bahane ile Edirne'de öldürüldüğünü naklettikleri Frenk Mustafa Ağa aynı kimsedir. Frenk Mustafa'nın müsadere edilen malları arasında Silahdar'a göre 60.000 guruş nakid, elli kıyye kadar gümüş kap, on altın saat, on murassa hançer ve kılıç bulunuyordu.

134) ise de kaynağında söz konusu bilgiler bulunmamaktadır.

76 BOA. MAD. nr. 3456, s. 322.

77 Defterdar, *Zübde*, s. 529

78 Bu donanma ile birlikte deryabeylerinin gemileri de bulunuyordu (Defterdar, *Zübde*, s. 611).

79 (BOA. MAD. 2731, s. 63; MAD. 2321, s. 46; MAD. 8880, s. 4. 1109 (1697)'da 17 kalyona verilen mühimmatın ayrıntılı bir listesi MAD. 15658'de kayıtlıdır.

80 Mezemorta Hüseyin Paşa'nın kapudanlığı sırasında yürütülen bu kalyon, kalyata, firkate, işkampoye ve diğer gemilerin inşa faaliyetleri 1 Cemaziyelâhur 1109-30 Receb 1110 (15 Aralık 1697-1 Şubat 1699) tarihleri arasında gerçekleşmiştir (BOA. Kamil Kepeci (KK), 5657, s. 1).

XVII. yüzyılın sonlarında kadirga inşasının adeta durduğu ve kadirgaların yerini kalyonlara terkettiği görülmektedir. Ancak derya beylerinin bir müddet daha kadirgalarına bindiği ve bu geleneğin bir süre daha devam ettiği bilinmektedir⁸¹. 1102-1113 (1691-1701) seneleri arasında Tersane'de 70 kalyon yanında 4 baştardanın tamir edilmiş olması gemi teknolojisindeki değişimi rakam olarak göstermesi açısından önem taşımaktadır. 1112 (1700)'de Tersanede yirmidört kalyon tamir edildiği gibi üç anbarlı büyük kalyonun (kalyon-ı kebîr) eksikleri tamamlanmış ve ilk defa 62 zira (46 m) uzunluğunda büyük bir kalyonun inşasına başlanmıştı⁸². O zamana kadar yapılan kalyonlardan çok daha büyük olduğu anlaşılan bu kalyon, 1113 (1702)'de tamamlanarak denize indirildi⁸³.

1113 (1701) tarihli Bahriye kanunnamesi ile getirilen düzenlemelerden sonra kalyon inşasının hızla geliştiği, 1114 (1702)'de üç kalyonun inşa, yirmibeş kalyonun tamir edildiği⁸⁴, 1115 (1703)'de tersanede yirmisekiz kalyon bulunduğu⁸⁵, 1116 (1704)'da yine üç kalyonun inşa, yirmisekiz kalyonun da tamir⁸⁶ edildiği görülmektedir. Bu sayılar, kalyon inşasının gerek sayı ve gerekse büyüklük itibarıyla geliştiğini göstermektedir.

Kalyonların Bazı Teknik Özellikleri

Kalyonlarda kadırgalardan farklı olarak en önemli ihtiyaç malzemesi yelken idi. Bir kadırgada üçgen biçiminde cankurtaran, orta ve borda adında üç, dörtgen biçiminde tirinkete denilen bir olmak üzere toplam dört yelken

⁸⁸ 1066 (1656)'da yapılan kalyonlar ile ilgili bu bilgiyi Karaçelebizâde vermektedir (*Ravzatü'l-ibrâr Zeyli*, s. 266).

⁸⁹ Bu miktar tüccar hesabıyla 1.364.571 akçe idi (*MAD*. 6616, s. 204).

⁹⁰ *MAD*. 18274.

⁹¹ 1054(1644)'de inşa edilen ve ölçüleri sonrakilere oranla daha küçük olan bu ilk kalyonun sadece ahşap tekne olarak inşa masrafı ve çalışan ücreti olarak maliyeti 756.330 akçe idi (Bostan, *Tersâne-i Âmire*, s. 94-95).

⁹² Kalyonlarda kullanılan kereste çeşitleri konusunda bk. Bostan, *Tersâne-i Âmire*, s.

Topa olan ihtiyacın çokluğu sebebiyle her zaman Tophane'nin bu ihtiyacı karşılaması mümkün olmamakta, bu yüzden eksik olan toplar tüccar gemilerinden kiralamak suretiyle karşılanmakta idi. Kalyonlardaki toplar için çok sayıda yuvarlak da gerekiyordu ve bunun için Pravişte'de yeni bir demir madeni açılarak yuvarlak döküldü. 1109 (1697)'da Pravişte'de 500.000 yuvarlak döküldüğü tesbit edilmektedir⁹⁶.

Kalyonlar büyük gemiler olduğu için taşıdıkları insan sayısı da kadırgaya oranla fazla idi. Normal büyüklükte bir kadırgada savaşçı ve mürettebât dahil ortalama 330 kişi bulunuyordu⁹⁷ 1101(1690)'de normal büyüklükteki bir kalyonda ise gemi mürettebatı olarak 289, riyalede 393, patrona ve kapudanede 418 kişi arasında değişiyordu. Üç anbarlı bir kapudâne-i hümayûnun mevcudu ise 600 ile 1001 idi⁹⁸.

Kalyonculuğun geliştirilmesi ve Osmanlı denizciliğine düzen vermek amacıyla yapılan en önemli düzenleme, 1113 (1701) tarihli Bahriye kanunnamesidir⁹⁹. Bu kanunnameye göre kalyon sayısı 40'a tamamlandığı halde bile eskilerin yerine birer ikişer yenilerini yapmak için kereste hazırlanması şarttı.

⁹⁵ Bostan, *Tersâne-i Âmire*, s. 154-165.

⁹⁶ Bostan, *Tersâne-i Âmire*, s. 175-177.

⁹⁷ Bostan, *Tersâne-i Âmire*, s. 86.

⁹⁸ Kalyonların mürettebatı büyüklüklerine göre farklı idi. Geniş bilgi için bk. Bostan, *Tersâne-i Âmire*, s. 181-186, 240.

⁹⁹ Bahriye Kanunnamesi BOA. MD. nr. 112, s. 18-22'de, bir sureti *Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704)*, Haz. A. Özcan, Ankara 2000, s. 167-171'de bulunmaktadır. Neşri ile ilgili bk. İ. H. Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin Merkez ve Bahriye Teşkilatı*, Ankara 1984, s. 523-527.

Ayrıca kanunnâmenin çıktığı tarihte yirmi olan kalyon sayısının en kısa zamanda kırka tamamlanması gerekiyordu.